
Česká školní inspekce Zpráva o možnostech sledování inkluzivních 

Čj.: ČŠIG-276/18-G2  přístupů na úrovni školy 

 

51/174 

 

2. Rodina a komunita  

Kritérium 2.1 Učitel utváří partnerský vztah s rodinami dětí, nabízí rodinám i dalším členům 

komunity možnost zapojit se do výchovy a vzdělávání dětí, zapojit se do života učící se 

společnosti. 

- Indikátor 2.1.2 Učitel dává rodičům příležitost spolurozhodovat o postupech vhodných 

k podpoře učení a rozvoje jejich dětí. 

- Indikátor 2.1.3 Učitel zapojuje rodiny dětí do rozhodování o věcech souvisejících s životem 

třídy/školy. 

Kritérium 2.2 Učitel užívá formálních i neformálních komunikačních strategií ke sdílení 

informací o pokrocích v učení dítěte a dalších informací. 

- Indikátor 2.2.3 Učitel vytváří příležitosti, v nichž se rodiny mohou od sebe učit navzájem 

a vzájemně se podporovat. 

Kritérium 2.3 Učitel využívá k obohacení vzdělávací nabídky zdrojů, které poskytují rodiny dětí 

i širší komunita. 

- Indikátor 2.3.3 Učitel do vzdělávání dětí začleňuje obsahy a témata, která korespondují se 

zkušenostmi dětí ze života ve vlastní rodině/komunitě. 

3. Inkluze, demokracie a rozmanitost  

Kritérium 3.1 Učitel vytváří každému dítěti a jeho rodině rovné příležitosti ke vzdělávání bez 

ohledu na jeho pohlaví, věk, etnickou příslušnost, kulturu, rodný jazyk, náboženství, rodinné 

zázemí, ekonomický status nebo speciální vzdělávací potřeby. 

- Indikátor 3.1.2 Učitel přistupuje ke každému dítěti s respektem a úctou, vytváří pro každé 

dítě rovné příležitosti k zapojení se do života třídy a školní komunity. 

- Indikátor 3.1.4 Učitel se v komunikaci s dětmi, jejich rodiči i v nabídce aktivit pro děti 

vyvaruje genderovým a jiným stereotypům. 

- Indikátor 3.1.5 Učitel přizpůsobuje prostředí třídy a učební aktivity tomu, aby se na většině 

z nich mohly podílet i děti se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Kritérium 3.2 Učitel pomáhá dětem porozumět, respektovat a oceňovat odlišnost, rozmanitost. 

- Indikátor 3.2.1 Učitel oceňuje rozmanitost ve školním společenství a pracuje s ní jako 

s důležitým východiskem při plánování a realizaci vzdělávání dětí. Ve vzdělávání využívá 

zdrojů, které odrážejí etnickou, sociokulturní a jinou rozmanitost dětí a rodin zastoupených 

ve třídě/škole. 

Kritérium 3.3 Učitel vede žáky k porozumění hodnotám občanské společnosti a k dovednostem 

potřebným pro participaci v občanské společnosti. 

- Indikátor 3.3.1 Učitel u dětí rozvíjí a podporuje dovednost ocenit se navzájem, dovednost 

zaujmout a objasnit vlastní stanovisko, dovednost spoluvytvářet a respektovat pravidla 

a řád. 

- Indikátor 3.3.3 Učitel podporuje děti ve slušném, poctivém, ohleduplném a respektujícím 

chování vůči ostatním a v očekávání téhož chování od druhých. 

4. Plánování a hodnocení  

Kritérium 4.1 Učitel systematicky sleduje a zaznamenává vývoj, proces učení a učební výsledky 

každého dítěte, přičemž se vyhýbá předpojatosti a stereotypům. 


